O PARANÁ FALA IDIOMAS/FRANCÊS

EDITAL Nº10/2022

RESULTADO DA PROVA ESCRITA E AGENDAMENTO DA PROVA

DIDÁTICA - BOLSISTA PROFISSIONAL GRADUADO

A Coordenação Institucional do Programa “O Paraná Fala Francês” da Universidade

Estadual de Ponta Grossa, em conjunto com a Diretoria do Escritório de Relações

Internacionais, e no uso de suas atribuições legais, tornam público o resultado da prova

escrita, e convoca para prova didática, candidata inscrita no processo de seleção de

bolsistas para atuar, por tempo determinado, no Programa “O Paraná Fala Francês”, da

Superintendência Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná –

SETI/Fundo Paraná, conforme abaixo:

1. CANDIDATA APROVADA NA PROVA ESCRITA

NOME

Milena Maria Weber

A candidata Claudia Aparecida Wendrechoski não compareceu.

2. Candidata convocada para a Prova Didática:

NOME DIA HORÁRIO

Milena Maria Weber 29/04/22 09h30

2.1- Local da prova didática – Bloco B, sala 212, campus Central da UEPG.

2.2- É obrigatório o uso de máscara nos locais internos da UEPG, de acordo com os

protocolos de Biossegurança da Instituição.

2.3-A candidata terá 30 (trinta) minutos para a exposição oral em língua francesa de uma

simulação de aula para um curso de francês, tendo como público-alvo a comunidade

universitária (professores, alunos e funcionários), nível A1 do Quadro Comum Europeu

de Referência para Línguas. A temática da prova será: L’enseignement de la politesse à

travers les nouvelles technologies.

2.4- A candidata deverá entregar um plano de aula para cada membro da banca antes do

início da aula.

Todo equipamento necessário para o desenvolvimento da prova didática será de

responsabilidade de cada candidato.

2.3. Banca examinadora: Profª Rita de Cássia Silva Bergamasco Just e Profa Janeffer

Desselman.

PUBLIQUE-SE.

Ponta Grossa, 27 de abril de 2022

Original Assinado

Profa. Ma Rita de Cássia Silva Bergamasco Just

Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Francês – UEPG